
C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 7164   del 04/09/2023

Proposta N. 59189 del 04/09/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

SERVIZIO - POLITICHE SOCIALI

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA 
COMPARATIVA PER SOLI TITOLI PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI 
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E LA CERTIFICAZIONE
DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBIO DEL PROGETTO SAI  2023/2025 CAT. 
ORDINARI - COD. PROG -717--PR-3 DI CUI AL D.M. 18.11.2019 A VALERE SUL 
FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE E I SERVIZI DELL’ASILO (FNPSA). CIG: 
Z293C53EE7

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativo alle competenze dei Dirigenti;
Vista la  Deliberazione  G.M.  n.  516  del  27/12/2022,  relativa  all’approvazione  modifiche
all’organigramma e Funzionigramma della struttura organizzativa dell’Ente;
Visto il decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico
dirigenziale;
Vista la Deliberazione n. 182 del 08/06/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

Premesso che:

- il Comune di Messina ha attivato, nel triennio 2014/2016 e nel successivo 2017/2019, un progetto
per  l’attuazione  dei  servizi  di  accoglienza  integrata  in  favore  di  n.  21  soggetti,  cat.  Ordinari,
richiedenti  e  titolari  di  protezione  internazionale  ed  umanitaria,  nell’ambito  del  “Sistema  di
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati” (S.P.R.A.R.), a valere sul Fondo Nazionale per le
Politiche e i Servizi dell’Asilo;

- con decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 sono state definite le “modalità di
accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi di Asilo”
(FNPSA),  e  sono  state  altresì  approvate  le Linee  guida per  il  funzionamento  del "Sistema  di
protezione  per  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  minori  stranieri  non  accompagnati"
(SIPROIMI);

-  il Comune di Messina, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del D.M. Interno 18 novembre 2019, ha
presentato in data 20/07/2022 al Ministero dell’Interno, domanda a firma del Sindaco pro-tempore,



di prosecuzione per il triennio 2023-2025 del progetto di accoglienza SAI (ex SPRAR/SIPROIMI)
cat. Ordinari per n. 27 posti;

- con Decreto del Ministero dell’Interno, prot. 37847 del 13 ottobre 2022, è stata approvata, tra
l’altro,  la  prosecuzione  del  Progetto SAI  cat.  Ordinari  -  cod.  PROG. 717-PR-3,  in  scadenza  il
31/12/2022, ed ammesso e finanziamento per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025 sul FNPSA
(Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'Asilo), per un contributo ministeriale annuo di €
444.460,50, a favore di n. 27 beneficiari;

Dato atto:
Che con le D.D. n. 11339 e n. 11338 del 31/12/2022 sono già state accertate e impegnate le somme
per gli affidamenti diretti di complessive € 175.596,39 per il periodo 01/01/2023- 30/06/2023 nel
seguente modo:

• Con D.D. n. 11339 del 31/12/2022, la somma di  € 136.574,97 è stata accertata al Cap.
282/16 e impegnata al Cap.22551035 del bilancio di previsione 2023/2024, annualità 2023 a
favore della Coop. Badia Grande per n. 21 posti;

• Con D.D. n.  11338 del  31/12/2022, la somma di  € 39.021,42 è stata accertata al  Cap.
282/16 e impegnata al Cap.22551035 del bilancio di previsione 2023/2024, annualità 2023 a
favore della Coop. Azione Sociale per n. 6 posti.

Che con Determinazione Dirigenziale n. 5605 del 27/06/2023 è stato preso atto del rifinanziamento,
per la prosecuzione del Progetto SAI cat. Ordinari del Comune di Messina periodo 01/07/2023-
31/12/2025, per un importo complessivo di € 1.068.864,11 come di seguito riportato:

• quanto ad € 268.864,11 (dal 01/07/2023 al 31/12/2023) alla Risorsa 282/16 con contestuale
prenotazione di impegno al PEG 22551/35, del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio
finanziario 2023;

• quanto ad € 400.000,00 (annualità 2024) alla Risorsa 282/16 con contestuale prenotazione
di impegno al PEG 22551/35, del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario
2024;

• quanto ad € 400.000,00 (annualità 2025) alla Risorsa 282/16 con contestuale prenotazione
di impegno al PEG 22551/35, del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario
2025;

Che nel bilancio di previsione 2023/2025 approvato con la delibera n. 182 del 08/06/2023 alla
risorsa  282/16  era  stata  stanziata  la  somma  complessiva  di  €  1.300.000,00,  così  suddivisa:  €
500.000,00 per l’anno 2023 mentre per gli anni 2024 e 2025 la somma è di € 400.000,00;

Dare atto:
Che la somma ulteriore di € 88.921,00, per gli anni 2024 e 2025, già finanziata con il Decreto del
Ministero dell’Interno, prot.  37847 del 13 ottobre 2022, e per la quale con nota prot.  n. 161862 del
09/06/2023  questo  Dipartimento  ha  richiesto  apposita  variazione  di  bilancio  sarà  accertata  e
prenotata con successiva determina;

Che con Determinazione Dirigenziale n. 5749 del 30/06/2023, è stata indetta una gara d’appalto con
procedura aperta tramite piattaforma telematica dell’Ente, per l’individuazione, secondo il criterio
dell’offerta economicamente  più vantaggiosa, di un soggetto attuatore dei servizi di accoglienza



integrata  a  favore  di  richiedenti  asilo  e  titolari  di  protezione  Internazionale  del  Progetto
SAI/SIPROIMI, cat. Ordinari – per il periodo 01/07/2023-31/12/2025;

Che con D.D. n. 5793 del 03/07/2023, il  Progetto SAI cat. Ordinari, è stato prorogato alla Coop
Badia Grande per n. 21 posti -  periodo 01/07/2023– 31/07/2023;

Che con D.D. n. 5794 del 03/07/2023, il  Progetto SAI cat. Ordinari, è stato prorogato alla Coop
Azione sociale per n. 6 posti - periodo 01/07/2023– 31/07/2023;

Che con Proposta n. 57967 del 24/07/2023, il  Progetto SAI cat. Ordinari, è stato prorogato alla
Coop Badia Grande per n. 21 posti -  periodo 01/08/2023– 30/09/2023;

Che con Proposta n. 579970 del 24/07/2023, il  Progetto SAI cat. Ordinari, è stato prorogato alla
Coop Azione sociale per n. 6 posti - periodo 01/08/2023– 30/09/2023;

Evidenziato che:
-  l'art. 31  dell’allegato “ A” (Linee guida) del Decreto Ministero dell'Interno 18 novembre 2019,
già citato, prevede che l'Ente Locale si avvalga della figura di un Revisore contabile Indipendente,
che  assuma  l'incarico  di  effettuare  le  verifiche  amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti
giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al
Piano Finanziario Preventivo, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto
disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal
"Manuale Unico di rendicontazione”.
L'attività di verifica si sostanzia in un "certificato di revisione" che accompagna obbligatoriamente
la rendicontazione delle spese sostenute.

- le spese per il compenso destinato all’incarico di Revisore contabile Indipendente dei Progetti
SAI, sono previste nei piani finanziari annuali  di progetto, interamente finanziate dal contributo
ministeriale assegnato, e ricomprese nei limiti massimi previsti nella “Nota tecnica operativa n.
1/2022” del Servizio Centrale;

- L'incarico di Revisore Contabile indipendente può essere affidato ai sensi dell’art. 31 comma 2
del D.M. 18/11/2019 a:

• Professionisti  (revisori  contabili  iscritti  al  Registro tenuto presso il  Ministero dell'Economia e
delle  Finanze  o  revisore  dei  conti  degli  enti  locali  iscritti  all'albo  tenuto  presso  il  Ministero
dell'Interno);

• Società di servizi o di revisione contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla
firma  (persona  fisica)  sia  iscritto  al  Registro  tenuto  presso  il  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze e sia munito di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per
conto della società di servizi o di revisione;

- nel costo comprensivo del progetto SAI 2023/2025 cat. Ordinari cod. PROG. 717-PR-3, cosi come
finanziato dal Ministero dell’Interno, è compreso il compenso del Revisore Contabile Indipendente
per le tre annualità. Tale compenso è comprensivo di imposte, oneri e/o versamenti obbligatori per



legge, ed è da ritenersi omnicomprensivo delle spese di viaggio e/o missione per raggiungere la
sede comunale.

Considerato quindi, necessario attivare una procedura selettiva comparativa per il conferimento
dell’incarico  di  Revisore  Contabile  Indipendente   per  la  certificazione  della  spesa  con relativa
documentazione contabile e amministrativa, riguardante sia il Progetto SAI cod. PROG. 717-PR-3 -
cat. Ordinari, di cui al D.M. 18.11.2019, con n. 27 posti, della durata di tre anni, dal 01/01/2023 al
31/12/2025, con un finanziamento annuo di € 444.460,50, approvato con Decreto del Ministero
dell'Interno prot.  37847 del 13 ottobre 2022;

Vista la  nota tecnico-operativa 1/2022 del  Servizio Centrale  concernente  le  fasce  di  compenso
Revisore Contabile Indipendente;

Ritenuto:

- Di dover curare gli ulteriori adempimenti necessari per dare compiuta attuazione a quanto stabilito
dal citato D.M. del 18.11.2019, che nell’allegato “A” art.  31  stabilisce che “  l'Ente locale ha
l’obbligo di avvalersi della figura di un Revisore Indipendente”;

- Che il costo della professionalità, interamente a carico del contributo del Ministero dell’Interno, è
quantificato  nell’importo  massimo  di €  15.000,00 per  il  periodo  01/01/2023  –  31/12/2025  (€
5.000,00 per l'anno 2023, € 5.000,00 per l'anno 2024,  € 5.000,00 per l'anno 2025), al lordo di ogni
onere previsto dalle vigenti norme di legge sia a carico dell’Ente, sia a carico del professionista;

- Che  la procedura di incarico ed il  compenso per il  Revisore contabile sono  determinati  nel
rispetto di quanto previsto nel D.M. 18.11.2019 e dalla nota tecnico-operativa 1/2022 del Servizio
Centrale;

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’individuazione del soggetto, cui affidare l'incarico
di Revisore Contabile Indipendente, indicendo procedura di valutazione comparativa per soli titoli
per la formazione di una graduatoria;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati e trascritti:

Attivare una  procedura  di  valutazione  comparativa  per  soli  titoli  per  la  formazione  di  una
graduatoria per il conferimento di incarico di Revisore Contabile Indipendente, per la certificazione
della spesa con relativa documentazione contabile e amministrativa, riguardante sia il Progetto SAI
cod. PROG. 717-PR-3 - cat. Ordinari, di cui al D.M. 18.11.2019, con n. 27 posti, della durata di tre
anni, dal 01/01/2023 al 31/12/2025, con un finanziamento annuo di € 444.460,50, approvato con
Decreto del Ministero dell'Interno prot.  37847 del 13 ottobre 2022.

Approvare per le finalità di cui al precedente punto, i sotto elencati allegati al presente atto, di cui
formano parte integrante e sostanziale:

-  Schema di Avviso Pubblico;
-  all.  Modello  “A” - fac simile domanda di partecipazione ;
- all.  Modello  “B” -  fac simile dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000;



Stabilire  che gli allegati del presente atto, indicati al punto 2,  vanno  pubblicati  “all’Albo Pretorio
on line” per la durata di giorni 15 consecutivi e sul sito web istituzionale del Comune di Messina;

Rinviare a  successivi  atti  la  nomina  della  Commissione  per  la  verifica  delle  domande  di
partecipazione pervenute;

Dare atto, che la spesa del presente provvedimento è finanziata dal Ministero dell’Interno  ,   e
che la eventuale revoca del finanziamento, comporterà l’annullamento della procedura e nessuna
pretesa potrà essere avanzata da parte dei candidati, anche in seguito all’avvenuta pubblicazione ed
approvazione della graduatoria;

Che la  spesa  del  presente  provvedimento  pari  a  complessive  € 15.000,00 trova  copertura  nel
seguente modo:

-quanto ad € 5.000,00 al CAP  22551/35 –utilizzando la prenotazione n. 22811648/2023, assunta
con D.D. n. 5605 del 27/06/2023;

-quanto ad € 5.000,00 al CAP  22551/65 –utilizzando la prenotazione n. 22811648/2023, assunta
con D.D. n. 5605 del 27/06/2023;

- quanto ad € 5.000,00 al CAP  22551/65 –utilizzando la prenotazione n. 22811648/2023, assunta
con D.D. n. 5605 del 27/06/2023;

Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene
nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.
196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.
101 contenente disposizioni  per l’adeguamento della normativa nazionale alle  disposizioni  del
Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.           

Dare atto:
- che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
n.241/1990  e  dell’art.6,  comma  2  e  7  del  D.P.R.  n.62/2013  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento;
-  che lo  scrivente  Dirigente  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  attesta  la  regolarità
amministrativa del medesimo;

-  dare atto della  pubblicazione del presente provvedimento  all' Albo Pretorio e  nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione di I° livello , bandi di gara e contratti nella sottosezione
di II° livello.

- dare atto della pubblicazione del provvedimento nella Sezione " Atti Amministrativi L.R. n.°
22/20

 Il Dirigente
    Dott. Salvatore De Francesco

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Politiche Sociali del  Dipartimento
Servizi alla Persona e alle Imprese
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario direttivo, Dott. Giuseppe Arena.
Recapiti: Tel. 090 7723602  email: g.arena61@comune.messina,it pec___________________



Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

Salvatore De

Francesco /

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n.
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


